A
昆明市五华区人民政府办公室文件
五政办案〔2017〕11号
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

昆明市五华区人民政府办公室

关于对昆明市人大第十四届第一次会议

第360号建议的答复意见

尊敬的市人大代表：

您在昆明市人大第十四届第一次会议上提出的《关于集中清理“僵尸车”以及完善交通工具报废处理制度和机制的建议》（第360号），已交盘龙区、五华区、官渡区、西山区、呈贡区人民政府主办，市城管局、市公安局协助办理。五华区高度重视，认真研究办理，现将有关工作情况报告并答复如下：

一、“僵尸车”相关基本情况

随着全市经济社会的不断发展，机动车保有量不断上升，已突破230万辆，且更新换代不断加快。但部分车主未按照《中华人民共和国道路交通安全法》相关规定办理注销登记，并在公安机关交通管理部门的监督下解体车辆，而是随意遗弃车辆，或者用其长期霸占公共空间。这些车辆一方面长期脱保脱审，占用了公共空间，影响道路交通和正常停车。另一方面由于车貌毁损严重，形成了市容癣疾，严重影响人居生活环境。

二、建议办理情况

针对这一城市顽疾，我区以创建文明城市工作为契机，成立由区政府分管领导挂帅的区“僵尸车”专项整治工作领导小组，具体由区交安委办公室牵头，各街道办负主责，属地交警二、三、四、六大队配合，按信息采集、统筹推进、全面整治三个阶段全面开展“僵尸车”清理排查和拖移处置工作。一是扎实做好信息采集。由各街道办事处对辖区“僵尸车”进行深入排查、梳理，摸清底数、点位、车主信息等情况，登记在册，做到底数清、情况明。二是深入宣传发动，协调集中停放。一方面，对照“僵尸车”信息表，各街道办事处工作人员深入社区、居民小区开展主动移车的宣传工作，并在车辆上张贴告知书，动员车主自行移走车辆。另一方面，积极与社区、辖区停车场等相关单位、部门对接协调，落实“僵尸车” 拖移处置集中停放地点。三是挂图作战，挂号销账。有计划、分批次地开展“僵尸车”集中整治清理拖移。一方面对于主次干道、市政道路上停放的“僵尸车”，由交警部门统一拖移，并依法进行处理。另一方面，非市政道路、居民小区和城中村内停放的“僵尸车”，对于前期已联系车主限期拖移，但仍未移走的车辆，及无法查证联系到车主的车辆，由街道办核实建档、提交书面申请备案后，由交警部门协助进行拖移处置。经过一段时期的专项整治，我区共排查整治“僵尸车”262辆，得到辖区群众的一致肯定和认可。
在今后工作中，我区将从以下几方面进一步改进工作，一是加强统筹协调，继续巩固提升“创城”期间形成的关于“僵尸车”整治的工作格局，落实全面巡查覆盖、及时上报处置、迅速核查整治的工作机制，防止问题反弹。二是积极向有关部门反映“僵尸车”整治中的具体情况和问题，建议在国家法律法规和地方性法规的基础上，统筹制定昆明市关于“僵尸车”整治的地方性法规政策，让“僵尸车”的处置渠道更加高效顺畅。非常感谢您对我区工作提出的宝贵建议。在今后的工作中希望能继续得到您的关心和支持，谢谢。
昆明市五华区人民政府办公室

2017年7 月28日

（联系人：刘峥 ， 联系电话：64167916）

（此页无正文）

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
抄送：市人大人事委，市政府目督办。

────────────────────────────────

昆明市五华区人民政府办公室                2017年7月28日印

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
PAGE
- 3 -